
	De Tweede Kamer der Staten-

Generaal zendt bijgaand door

haar aangenomen wetsvoorstel

aan de Eerste Kamer.

De Voorzitter,

5 juli 2018

	
	

	Jaarverslag en slotwet Ministerie van Financiën en Nationale Schuld 2017

	
	

	
	

	VOORSTEL VAN WET

	
	



Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de noodzaak is gebleken van een wijziging van de departementale begrotingsstaat van het Ministerie van Financiën (IXB), en van de begrotingsstaat van de Nationale Schuld (IXA), beide voor het jaar 2017; 


Zo is het, dat Wij met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

Artikel 1


De departementale begrotingsstaat van het Ministerie van Financiën (IXB) voor het jaar 2017 wordt gewijzigd, zoals blijkt uit de desbetreffende bij deze wet behorende staat. 
Artikel 2 


De begrotingsstaat van Nationale Schuld (IXA) voor het jaar 2017 wordt gewijzigd, zoals blijkt uit de desbetreffende bij deze wet behorende staat. 
Artikel 3


De vaststelling van de begrotingsstaten geschiedt in duizenden euro’s.
Artikel 4


Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 31 december van het onderhavige begrotingsjaar. 

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven
De Minister van Financiën, 
De Minister van Financiën,
Wijziging van de begrotingsstaat van het Ministerie van Financiën (IXB) en de begrotingsstaat van Nationale Schuld (IXA) voor het jaar 2017 (slotwet) (Bedragen x € 1.000)

Ministerie van Financiën (IXB)

	
	
	(1)
Oorspronkelijk vastgestelde begroting 2017
	
	(2)
Mutaties (+ of -) 1e suppletoire begroting
	
	(3)
Mutaties (+ of -) 2de suppletoire begroting

	Artikel
	Omschrijving
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten
	 
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten
	 
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten

	  
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	TOTAAL
	17.957.733
	6.568.021
	133.079.000
	
	13.838.526
	107.996
	5.624.095
	
	-6.760.041
	121.540
	5.898.712

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Beleidsartikelen
	17.638.027
	6.248.315
	133.026.448
	
	13.791.011
	115.190
	5.622.665
	
	-6.633.994
	192.878
	5.900.190

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	01
	Belastingen
	2.924.355
	2.924.355
	128.510.352
	
	108.835
	195.414
	4.539.178
	
	2.529
	-1.050
	638.977

	02
	Financiële markten
	21.334
	21.334
	13.927
	
	142.784
	7.784
	432
	
	-3.325
	-3.325
	-2.436

	03
	Financieringsactiviteiten
	169.528
	169.528
	1.316.590
	
	7.972
	-2.028
	1.064.099
	
	47.312
	101.250
	5.178.282

	
	publieke-private sector
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	04
	Internationale financiële 
	983.089
	121.757
	3.799
	
	13.522.172
	-77.828
	0
	
	-174.903
	-670
	2.348

	
	betrekkingen
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	05
	Exportkredietverzekeringen, -
	10.616.525
	88.145
	257.092
	
	0
	-17.400
	11.200
	
	-6.598.885
	3.395
	-10.259

	
	garanties en 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	investeringsverzekeringen
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	06
	BTW-compensatiefonds
	2.922.888
	2.922.888
	2.922.888
	
	9.556
	9.556
	9.556
	
	93.278
	93.278
	93.278

	07
	Beheer materiële activa
	308
	308
	1.800
	
	-308
	-308
	-1.800
	
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Niet-beleidsartikelen
	319.706
	319.706
	52.552
	
	47.515
	-7.194
	1.430
	
	-126.047
	-71.338
	-1.478

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	08
	Centraal apparaat
	229.148
	229.148
	52.552
	
	9.772
	9.772
	1.430
	
	-2.746
	-2.746
	-1.478

	10
	Nominaal en onvoorzien
	90.558
	90.558
	0
	
	37.743
	-16.966
	0
	
	-123.301
	-68.592
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  
	 
	(4)=(1)+(2)+(3) 
	 
	(5)
	 
	(6)=(5)-(4) 

	
	
	Totaal geraamd
	
	Realisatie 2017
	
	Slotwetmutaties (+ of -)

	Artikel
	Omschrijving
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten
	 
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten

	  
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	TOTAAL
	25.036.218
	6.797.557
	144.601.807
	
	18.970.849
	6.724.381
	148.037.648
	
	-6.065.369
	-73.176
	3.435.841

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Beleidsartikelen
	24.795.044
	6.556.383
	144.549.303
	
	18.752.040
	6.505.863
	147.986.732
	
	-6.043.004
	-50.520
	3.437.429

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	01
	Belastingen
	3.035.719
	3.118.719
	133.688.507
	
	2.936.066
	3.069.422
	137.141.008
	
	-99.653
	-49.297
	3.452.501

	02
	Financiële markten
	160.793
	25.793
	11.923
	
	151.029
	21.980
	27.645
	
	-9.764
	-3.813
	15.722

	03
	Financieringsactiviteiten
	224.812
	268.750
	7.558.971
	
	220.501
	266.104
	7.526.800
	
	-4.311
	-2.646
	-32.171

	
	publieke-private sector
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	04
	Internationale financiële 
	14.330.358
	43.259
	6.147
	
	11.434.921
	39.163
	6.101
	
	-2.895.437
	-4.096
	-46

	
	betrekkingen
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	05
	Exportkredietverzekeringen, -
	4.017.640
	74.140
	258.033
	
	979.817
	79.488
	255.472
	
	-3.037.823
	5.348
	-2.561

	
	garanties en 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Investeringsverzekeringen
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	06
	BTW-compensatiefonds
	3.025.722
	3.025.722
	3.025.722
	
	3.029.706
	3.029.706
	3.029.706
	
	3.984
	3.984
	3.984

	07
	Beheer materiële activa
	0
	0
	0
	
	0
	0
	0
	
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Niet-beleidsartikelen
	241.174
	241.174
	52.504
	
	218.809
	218.518
	50.916
	
	-22.365
	-22.656
	-1.588

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	08
	Centraal apparaat
	236.174
	236.174
	52.504
	
	218.809
	218.518
	50.916
	
	-17.365
	-17.656
	-1.588

	10
	Nominaal en onvoorzien
	5.000
	5.000
	0
	
	0
	0
	0
	
	-5.000
	-5.000
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Wijziging van de begrotingsstaat van het Ministerie van Financiën (IXB) en de begrotingsstaat van Nationale Schuld (IXA) voor het jaar 2017 (Slotwet) (Bedragen x € 1.000)

Nationale Schuld (IXA)


	 
	 
	(1)
	 
	(2)
	 
	(3)

	
	
	Oorspronkelijk vastgestelde begroting 2017
	
	Mutaties (+ of -) 1e suppletoire begroting
	
	Mutaties (+ of -) 2de suppletoire begroting

	Artikel
	Omschrijving
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten
	 
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten
	 
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten

	  
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	TOTAAL
	48.443.684
	48.443.684
	49.127.477
	
	7.951.095
	7.951.095
	-493.173
	
	-493.700
	-493.700
	-5.376.250

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	Financiering staatsschuld
	46.910.957
	46.910.957
	42.585.000
	
	7.951.068
	7.951.068
	-190.000
	
	-493.700
	-493.700
	-6.868.000

	12
	Kasbeheer
	1.532.727
	1.532.727
	6.542.477
	
	27
	27
	-303.173
	
	0
	0
	1.491.750

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	  
	 
	(4)=(1)+(2)+(3) 
	 
	(5)
	 
	(6)=(5)-(4) 

	
	
	Totaal geraamd
	
	Realisatie 2017
	
	Slotwetmutaties (+ of -)

	Artikel
	Omschrijving
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten
	 
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten
	 
	verplichtingen
	uitgaven
	ontvangsten

	  
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	TOTAAL
	55.901.079
	55.901.079
	43.258.054
	
	55.827.409
	55.827.409
	41.591.166
	
	-73.670
	-73.670
	-1.666.888

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	Financiering staatsschuld
	54.368.325
	54.368.325
	35.527.000
	
	54.274.741
	54.274.741
	35.528.921
	
	-93.584
	-93.584
	1.921

	12
	Kasbeheer
	1.532.754
	1.532.754
	7.731.054
	
	1.552.668
	1.552.668
	6.062.245
	
	19.914
	19.914
	-1.668.809

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


2

